
2005-0715 2345 

Ablauf der Referendumsfrist: 7. Juli 2005 

 
Bundesbeschluss 
betreffend den Beitritt der Schweiz zum International  
Institute for Democracy and Electoral Assistance 

vom 18. März 2005 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 54 Absatz 1 und 166 Absatz 2 der Bundesverfassung1,  
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 26. Mai 20042, 
beschliesst: 

Art. 1 
1 Das Übereinkommen vom 27. Februar 19953 zur Gründung des International Insti-
tute for Democracy and Electoral Assistance (International IDEA) wird genehmigt. 
2 Der Bundesrat wird ermächtigt, den Beitritt zu der in Absatz 1 genannten interna-
tionalen Organisation zu vollziehen. 

Art. 2 
Dieser Beschluss untersteht dem fakultativen Staatsvertragsreferendum für den Bei-
tritt zu einer internationalen Organisation nach Artikel 141 Absatz 1 Buchstabe d 
Ziffer 2 der Bundesverfassung. 

Nationalrat, 18. März 2005 Ständerat, 18. März 2005 

Die Präsidentin: Thérèse Meyer  
Der Protokollführer: Christophe Thomann 

Der Präsident: Bruno Frick 
Der Sekretär: Christoph Lanz 

Datum der Veröffentlichung: 29. März 20054 
Ablauf der Referendumsfrist: 7. Juli 2005 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2004 3689 
3 BBl 2004 3701 
4 BBl 2005 2345 



Beitritt der Schweiz zum International Institute for Democracy and Electoral Assistance. BB 

2346 


